**FINIS TRIMI LIBRI.**

D E  
R E R U M C O P I A  
C O M M E N T A R I V S  
S E C U N D U S,

*Et mox de prima locupletandi ratione.*

**P**oste aquam de verborum Copia , quæ veniebant in mentem , qua potuimus brevitate, diximus , reliquum est, ut simili compendio de rerum Copia perstringamus. Atque ut hanc operis partem exordiamur ab iis , quæ superiori generi sunt quam maximè finitima : prima locupletandæ sententiæ ratio videtur , si quod summatim , ac generatim dici poterat, id latius explicetur, atque in parteis diducatur. Quod quidem perinde est, ac si quis primum mercem per transfennam , aut per istromata convoluta ostendat, deinde eadem evolvat aperiaturque , ac totam oculis exponat. Hujus rationis id erit exemplum.

R E M U N I V E R S A M L U X U  
perdidit.

Eam sententiam in summa comprehensam quasi convolutam , hunc ad modum licebit evolvere : Si plurimas possessionum formas enumreremus , sique varias perdendæ rei vias explicaverimus. Quidquid vel matris , vel patris nomine hereditate obvenerat : quicquid aliorum affinium morte advenerat : quicquid ex uxoris doce, quæ quidem neutram erat vulgaris, accesserat :

rat: quicquid ex legatis accreverat (accreverat autem permultum) quicquid ex principis accep- perat liberalitate: quicquid peculii castrensis conflaverat; pecuniam omnem, vasa, vestes, fundos, agros, unā cum ipsis & villis, & pecoribus. Breviter, tēm omnem seu mobilem, seu soli. De- niique familiam etiam ipsam, fœdissimis scortorum amoribus, quotidianis commissationibus, sumptuosis obsonationibus, nocturnis perpotationibus, popinis, cupediis, unguentiis, alea, lu- sibus, paucis diebus ita absumsit, abligurivit, absorbuit, ut ne teruncium quidem sibi reliquum fecerit. Hic duo illa verba, Rem universam, & luxu perdidit: suis partibus explicantur. Adji- ciemus & alterum.

### C Y C L O P Æ D I A M A B S O L V I T.

In genere dictum est. Id ita poteris explicare, si singulas disciplinas, omnem doctrinæ spe- ciem, singulatim recenseas. Nullum omnino do- trinæ genus est: in quo non sit exquisitè versatus: Nulla disciplina, quam ille non ad unguem perdidicerit, & ita perdidicerit, ut in una qualibet sola laborasse videatur. Adeo mire poëtarum omnium omnes fabulas tenet. Adeo Rheto- rum flosculis abundat. Adeo Grammaticorum laboriosos canones excussit. Dialecticorum argutias callet. Physices arcana pervestiga- vit. Ultra mundanæ sapientiæ ardua supe- ravit. Theologorum abdita penetravit. Ma- thematicas apodixes perceptas habet. Sic astrorum motus, sic numerorum rationes, sic terrarum dimensiones, urbium, montium, fontium situs, nomina; intervalla: sic vocum concentus atque discrimina callet; Adeo quic- quid

quid est historiarum tum veterum , tum recentiun̄ meminit. Quicquid bonorum auctorum, quicquid vel antiquitatis , vel novitatis, id omne tenet. Adde his parem Græcanicæ, ac Latinæ literaturæ linguæque peritiam , denique quicquid unquam eruditionis ab egregiis auctoribus repertum ac traditum fuit , id universum unus hic absolutè perceptum cognitumque habet, ac meminit.

## I T E M.

**Omnibus naturæ fortunæque dotibus præditus.**

Hoc si cui libeat explicare , commemorabit singula corporis commoda : deinde singulas ingenii, atque animi dotes : postremo genus, opes, patriam , successus , & quicquid à fortuna solet obvenire. Rursum, Tertium exemplum erit Hippias omniscius. Hoc si quis velit dilatare, referat licebit omnia illa , quæ in ejus viri descriptione recenset Apuleius in Floridis, non sine varia verborum copia.

Extat hujus rationis exemplum aptissimum, apud Lucianum in Harmonide. Etenim cum potuissest summatim dicere , τὴν ἀνθρηπικὴν ὥλην εἰμεμάθησε, id est, universam artem tibi uludendi perdidici ; maluit explicatis partibus copiam ostentare ad hunc modum.

Ἐδοθέντα μὲν δὴ αἴρμόσας τὸν αὐλὸν ἐστὸν αἰκενεῖς, καὶ ἐμπνεῦσε τὴν γλωσσίδα λεπτότερην καὶ ἐμμελέτην, καὶ ωτοβάλλει τὰς διακτύλας σταφῶς ωτὸπυκνῆτην αἴροσθε καὶ θέσθε, Εἰ βασίνδην ρύθμον, καὶ σύμφωνα εἴναι τὰ μέλη. οὐτὸς τὸν κορόν, καὶ τὸν αἴρμογριας ἐκάστης Διοφυλακῆτην τὸν ιδίον,

ίδιον, τὸ Φευγίς τὸ ἔνθεον, τὸ Λυδίς τὸ βακχικόν, τὸ Δωρικό τὸ σεμνόν, τὸ Ιωνικόν τὸ γλαφυρόν, τεῶται μὲν γένη πάντας εἰκεμένοις παρά σε. Quæ tametsi vix possunt reddi Latinè, tamen ob Græcanici sermonis ignaros vertam ut potero. Docuisti me jam exacte adaptare tibiam, atque in ejus lingualim inspirare tenue quiddam ac modulatum, tum commodo, faciliique contentu submittere digitos in crebra sublatione ac demissione vocis, adhæc ad numerum ingredi, & ut modi congruant ad chorūm, præterea quod cuique harmoniæ generi proprium est observare Phrygiæ divinum impetum, Lydiæ Bacchicum furorem, Doricæ gravitatem ac modestiam, Ionicæ jucunditatem. Quod si in proximo exemplo placuisset in singulis disciplinis facere, quod hic Lucianus fecit in una Musicæ parte, vides quanta sermonis copia fuerit futura.

In his non abs re crediderim illud admonere, simul & in initio proponi summam reruin, & eandem alia sermonis specie repeti, & ita redeundum ad genus, quasi singulis enumerandis jam sis defatigatus, etiamsi nihil erit præteritum. Præterea cavendum, ne partium ordinem confundamus tumultuaria verborum congerie, sursum ac deorsum miscentes omnia, ne molestam vocum turbam nulla conditam gratia conglomememus: sed vel ordine scito, vel apta distributione vel eleganti descriptione legentis, aut audientis tedium excludamus. Ad hanc formam pertinet & illud, quoties totum, quod non formis, sed partibus constat, in eas diducitur, ut: Hic totus monstrum est, hoc pacto dilatabitur: Si prius hominem in corpus atque animum partiaris, deinde singulas corporis partes, singulis item animi par-

mi partes attingas : Si animo & corpore mon-  
strum est: quacunque vel animi vel corporis par-  
te contempleris, monstrum reperies: Caput tre-  
mulum, oculos caninos, os draconis, vultum fu-  
riæ , ventrem ab domine distentum , manus ad  
rapinam incurvas, pedes intortos; totam denique  
corporis figuram inspice , quid aliud quām mon-  
strum præ se ferunt ? linguam & vocem illam  
beluinam observa , portentum dices , ingenium  
execute , prodigium invenies , mores expende,  
vitam scrutare , omnia monstrosa comperies , &  
ne singula persequar , quantus quantus est, nihil  
nisi monstrum est. Hic si quis velit in singulis ve-  
lut depingendis immorari, satis apparet, quantum  
ubertatis sit accessurum orationi. Item aliud ex-  
emplum.

## T O T U S C O M M A D U I T .

A summo capillo ad imum usque calcaneum  
pluvia commaduit : Caput, humeri, pectus, ven-  
ter, tibiæ , totum denique corpus pluvia disilla-  
bat. Minutius quidem illud , haud tamen indi-  
gnum quod admoneatur, ad hanc formam refer-  
ri posse , quoties de specie loquentes , genus ad-  
jungimus , id quod ferè fit amplificandi gratia.  
Quum omnis eruditio plurimum affert & orna-  
menti , & adjumenti mortalibus, tum præcipue  
philosophia. Item omni quidem ætati fœda est  
libido , verum senectuti multo fœdissima. Item:  
Cum omnibus in rebus plurimum habet mo-  
menti prudentia tum præcipue in bellis. Simplex  
enim erat prudentiam in bellis plurimum habere  
momenti : Hujus generis est illud Cic. in Orat.  
pro domo sua , ad Pontifices : cum multa divini-  
tus, Pontifices, à majoribus nostris inventa atque  
instituta

instituta sunt, tum nihil præclarus, quām quod  
vos eosdem & religionibus deorum immorta-  
lium, & summa Reip. præesse voluerunt. Quan-  
quam quid attinebat unum hōc referre, cū hu-  
jus formæ exempla nusquam non sint obvia.

### S E C U N D A V A R I A N D I

*Ratio.*

Huic admodum affinis est secunda variandi  
ratio: quoties non contenti semel exitum rei  
proponere, ex quo reliquæ quæ præcesserunt, per-  
se queant intelligi, singulatim ea quoque comi-  
memoramus, per quæ ad eum exitum perva-  
tum est. Hujus præceptionis hoc erit exemplum:  
Cicero Catilinæ conatus oppressit. Id ita locu-  
pletabis: Catilinæ nefarios conatus per juvenes  
perditissimos, totius Romanæ civitatis exitium  
atque internectionem molientes. M. T. Cic. con-  
sul, sua sagacitate statim odoratus est: singulari  
vigilantia pervestigavit: summa prudentia de-  
prehendit: miro in Rempublicam studio pro-  
didit: incredibili eloquentia convicit: gravissi-  
ma autoritate repressit: armis extinxit: magna  
felicitate sustulit.

Item aliud: Ex ea virgine filium sustulit: hac  
ratione dilates licebit: Eam virginem quod esset  
singulari forma, misere deperibat. Deinde amo-  
ris impatiens, simplici puellæ animum promissis  
sollicitavit: muneribus corruptit: blanditiis de-  
liniit, officiis in mutuum amore in pellexit: im-  
probitate vicit: denique consuetudinem cum ea  
habuit, ac devirginavit: aliquanto post tempore  
uterus virginis cœpit tumescere, fœtu videlicet  
concepto: Demum exactis novem mensibus  
parturiit, ac puerum peperit.

Item,

Item, aliud exemplum: Vrbem cepit: Ita poterit ampliari: Principio feciales rem repetitum missi, qui pacis etiam conditiones offerrent: Quas cum oppidanis non acciperent, copias undique comparat: machinarum maximam vim comportat, admoveat exercitum unam cum machinis ad urbis moenia. Illi contra è muris acriter hostem repellunt: tandem hic superior in congreſſu, consensis moenibus urbem invadit, ac terum potitur.

### T E R T I A   R A T I O.

Ab hac rursum non ita vehementer abhorret tertia locupletandi sermonis ratio, quoties rem non nudam exponimus, sed altius etiam cauſas repetimus, à quibus initis sit profecta: veluti si cui non satis sit dixisse, bellum intercessisse Galloſ cum Neapolitanis, verum etiam addat, quæ fuerint simultatis cauſæ, quis instigator, quæ ſuſcipiendi belli occasio, quæ vincendis pes, quæ utrisque fiducia. Hoc præceptum ut est dilucidius, quam ut egeat præceptione, ita difficile sit exemplum niſi plurimis verbis proponere. Quare supertedeſdimus, & lectorē ad Salustium ac Livium relegabimus.

### Q V A R T A   R A T I O.

Nec admodum discrepat ab his quarta locupletandi ratio: Quoties non simpliciter propoñimus negotium, sed enumeramus etiam illa, quæ negotium comitantur, vel consequuntur? Quod genus sit: Bellum tibi acceptum feremus. Hoc pax opoteris dilatare rem. Exhaustum in barbaros milites ærarium, fractam laboribus juventutem, proculatas ſegeres, abacta pecora, incensos paſſim vicos, ac villas, defertos agros, eversa

everfa mœnia, compilatas domos , direpta fana,  
tot orbos senes, tot orphans liberos, tot viduas  
matronas, tot virgines indignè constupratas,tot  
adolescentium licentia depravatos mores,tantum  
funerum , tantum luctus tantum lachrymarum:  
præterea extinctas artes,oppressas leges, oblite-  
ratam religionem , confusa divina , humanaque  
omnia, corruptam civitatis disciplinam ; Vniver-  
sum,inquam,hoc malorum agmen, quod ex bel-  
lo nascitur, tibi uni feremus acceptum, siquidem  
belli fueris autor.

### Q V I N T A R A T I O.

Quinta locupletandi ratio videtur potissimum  
ad ἐνεργειαν, quam Evidentiam vertunt, pertine-  
re. Ea utemur , quoties vel amplificandi, vel or-  
nandi, vel delectandi gratia, rem non simpliciter  
exponemus , sed ceu coloribus expressam, in ta-  
bula spectandam proponemus,ut nos depinxisse,  
non narrasse, lector spectasse , non legisse videa-  
tur.Id ita præstare poterimus, si prius ipsi totam  
rei naturam omnesque circumstantias , ac veluti  
faciem, animo lustremus. Deinde ita verbis, ac  
figuriſ idoneis effingamus,ut quām maximè fiat  
evidens perspicuaque lectori. Hac virtute præ-  
cellunt cum omnes Poëtæ,tum præcipue Homer-  
rus, quemadmodum suis indicabimus locis. Con-  
stat autem præcipue descriptione rerum, tempo-  
rum, locorum, personarum.

### *Descriptio Rei.*

Rei descriptione locupletabimus orationem,  
cum id quod fit, aut factum est, non summatim,  
aut tenuiter exponemus : sed omnibus fucatum  
coloribus, ob oculos ponemus,ut auditorem sive  
lectorem jam extra se positiū , velut in thea-  
trum,

trum, avocet. Hanc ab effingenda rerum imagine Græci *υπολύπωσιν* vocant. Etiam hoc vocabulum commune est, quoties aliquid oculis subjicitur. Veluti si quis expugnatam civitatem dicat, cuncta nimirum in summa complectitur, quæcunque talis fortuna recipit; utar enim Quintiliani verbis: At si aperias hæc, quæ verbo uno inclusa erant, apparebunt effusæ per domos ac templa flammæ, & ruentium tectorum fragor, & ex diversis clamoribus unus quidam sonus, aliorum fuga incerta, alii in extremo complexu suorum cohærentes, & infantium feminarumque ploratus, male usque in illum diem servati fato senes: tum illa profanorum sacrorumque direptio, efferentium prædas, repetentiumque discursus, & ante suum quisquis prædonem catenati, & conata retinere infantem suum mater: & sicubi majus lucrum est, pugna inter victores. Licet enim hæc omnia complectatur eversio, minus est tamen totum dicere, quam omnia. Haec tenus Fabius. Idem hujus evidentiæ citat exemplum hoc ex Cælio in Antonium. Namque ipsum offendunt temulento sopore profligatum, totis præcordiis stertentem, ruetuosos spiritus geminare, præclarasque contubernales ab omnibus spondis transversas incubare, & reliquas circumjacere passim, quæ tamen exanimatæ terrore, hostium adventu percepto excitare Antonium conabantur. Nomen inclamabant frustra, cervicibus tollebant, blandius alia ad aurem invocabant, vehementius etiam nonnulla feriebant. Quarum cum omnium vocem tactumque noscitaret, proximæ cujusque collum amplexu petebat nec dormire excitatus, nec vigilare ebrius poterat, sed semi sommo sopore inter manus centurionum,

num, concubinarumque jactabatur. Nihil, inquit Fabius, his nec credibilius fingi, nec vehementius exprobrari, nec manifestius ostendi potest. Refert idem descriptionem convivii luxuriosi. Videbar, inquit, videre alios intrantes, alios verò exeuntes, quosdam ex vino vacillantes, quosdam hesterna potatione oscitantes. Humus erat immunda, lutulenta vino, coronis languidulis & spinis cooperta piscium. Sed hujusmodi exemplorum nusquam non magna copia, præsertim apud poëtas, ut dictum est, & apud historicos Poëtis proximos. Præcipue vero narrationes nunciorum in tragœdiis, quoniam vice spectaculi subjiciuntur, dum ea referunt, quæ repræsentari in theatro aut non possunt, aut non convenit. hac virtute insigniter abundant. Veluti cum in Euripidis *Hecuba* Talthybius narrat Hecubæ, quomodo sit occisa Polyxena: & in *Iphigenia Aulidensi* nuncius exponit quomodo sit interfecta Iphigenia. Et in *Troade* Senecæ, nuncius refert *Andromachæ*, quomodo periisset Astyanax ipsius filius. Hoc ad exemplum indicasse satis est, cum omnes tragœdiæ scateant hujusmodi narrationibus. Nec refert ad hoc institutum, veræ sint an falsæ, quemadmodum in *Eleætra* Sophoclis senex fictè narrat Clytemnestra, quomodo in certamine periisset Orestes. M. quoque Tull. mirus est in hoc genere artifex. Verum illud arbitror admonendum, hoc genus descriptionis præcipue quidem constare circumstantiarum explicatione, earum præsertim, quæ rem oculis maximè subjiciunt, ac moratam reddunt narrationem. Non mediocriter tamen adjuvati collationibus, similibus, dissimilibus, imaginibus, metaphoris, allegoriis,

& si

& si quæ præterea sunt figuræ , quæ rem illu-  
strant. Quin epitheta quoque in hunc usum plu-  
rimum valent. Veluti cum dicimus aërios sco-  
pulos, turrigeras urbes, Cœruleum, aut vitreum  
mare, curvum aratorem , superciliosum philoso-  
phum , patulas fagos , atram specum, & apud  
Homerum δυσηχής πόλεμος , & ιγρυθαίσιος  
Εὔκτορ. βροτολοιγῆς Αρης; καὶ τειχεῖσι πόλεις πτυσσα  
i.e. male sonans bellum, Hector variegatam habens  
galeam , homicida Mars, & murorum eversor , quo  
genere nusquam non scatet Poëta. Neque solum  
in descriptione complectimur, quæ præcesserint,  
quæ adiuncta rei fuerint , quæ consecuta : verum  
etiam ea quæ facta non sint , vel fieri potuisse, si  
hoc aut illud evenisset, vel fieri posse demonstra-  
mus : veluti si quis dicat , Vide in quod discri-  
men adduxisti Rempubl. qui temere congressus  
sis cum hoste. Etenim si fortè fortuna supe-  
rassent hostes , hæc atque hæc erant eventura.  
Aut si quis monarchiam dissuadeat , descrip-  
tione ob oculos ponat omnem tyrannidis Tragœ-  
diam : Jamque auditores admoneat , ut putent  
sese hæc omnia videre, quæ mox passuri sunt , si  
Democratiam mutârint in regnum. Porrò si res  
agitur seria , tum eatenus adhibendæ sunt  
παρατυπώσεις. id est , delineationes, quatenus ad  
causam conducunt. Verum cum tota res ad  
voluptatem spectat , quemadmodum in poëma-  
tis ferme fit, Διδείξεις , id est , demonstrationi-  
bus, & quæ exercendi ostentandive ingenii caussa  
tractantur , licebit effectionibus hujusmodi libe-  
rius lascivire. Ad hanc formam pertinent de-  
scriptions Homericæ , quoties armat deos suos  
aut heroas, quoties convivium, quoties prælium,  
quoties fugam , quoties consilium describit.

Quod

Quid enim iste non exponit oculis, tum aptis circumstantiis, quæ tametsi nonnunquam minutæ videntur, tamen nescio quo pacto mirum in modum rem oculis subjiciunt, tum epithetis, tum adhibitis similibus. Præterea descriptiones turbinum, tempestatum, aut naufragiorum. Quales sunt apud Hom. locis compluribus: apud Virg. lib. Aeneid. I. apud Ovid. Metamorph. undecimo: pugnæ barbaricæ apud Juvenal: item pestilentia, qualis est apud Maron. Georg. lib. 3. apud Nason. 7. apud Senec. in Oedipo. item apud Thucydidem. Præterea famis: cuiusmodi est insignis in quadam Quintiliani declamatione. Item prodigiorum, Solis eclipsium, nivis, imbrium, fluminum, tonitruum, terræ quassationum, incendiorum, inundationum: quod genus apud Ovid. diluvii Deucalionei descriptio. Item seditionum, exercituum, præliorum, stragis, excidii, direptionum, monomachia; pugnæ navalis; qualis est apud Lucan. libro tertio epuli, conviviorum, nuptiarum, funerum, triumphorum, ludorum, pomparum. Cujus generis est apud Plutarch. in vita M. Antonii Cleopatræ navis, Sacrorum, Ceremoniarum, Incantationum, ac Maleficiorum, qualis est apud Lucan. in 6. Item apud Horat. in Sat. sub persona Priapi narrantis, quæ videbit: Venationum, cuiusmodi exstat Adriani Cardinalis: tametsi docti negant hoc carmen illius esse. Item Animantium, quod genus est Torpedinis, & Histricis descriptio, apud Claudian. Apud eundem, & item apud Laetant. Phœnicis. Psittaci apud Ovid. in amoribus, & apud Stat. serpentium apud Lucan. in 9. Multorum piscium apud Oppian. apud Plin. quum innumerabilium animantium formæ, naturæ, mores, pugnæ,

pugnat, concordia, tum præcipue culicis descriptio. Apud Mar. equi ac bovis expressio, apum mira repræsentatio. Statuarum item, qualis est in epistolis Plinianis signi senilis, tabularum, & imaginum, qualis est apud Lucian. Hercules Gallicus: apud Philost. varia picturarum argumenta: cujusmodi sunt & argumента textorum: & sculpturarum, aut similiūm operum, quorum apud poëtas & historicos exempla sunt innumera. Ut apud Ovid. lib. 6. Metam. textura Arachnes: qualis est clypeus Achillis ab Homero expressus: Æneas à Maronne. Adhæc navis, vestis, παρωπλιας, id est, perfecta armatura, machinæ, currus, Colossi, Pyramidis, aut si quid est aliud rerum consimiliūm, quarum descriptio delebet. Evidem ad hoc genus referendum arbitror, quoties formæ gentis, vitæque ritus explicantur: veluti si quis Scytharum, Anthropophagorum, Indorum, Troglodytarum, aut similiūm gentium imaginem oculis exponat. Aut si vitæ militaris, philosophicæ, aulicæ, rusticæ, privatæ, regiae, simulacrum quoddam effingas. Verum ut ista probè exprimas, non modò confert ars, & ingenium, verùm etiam oculis spectasse, quæ velis effingere, plurimum refert. Sunt & fabulosæ rerum descriptiones, quæ tamen ad veras alludent: velut ætatis aureæ, argenteæ, ferreae. Qualis est & apud Cebetem humanæ vitæ pictura, apud Lucianum aulæ, calumniæ, eruditioñis, aliæque complures: apud Homerum Ossæ, Ates, & Litarum: apud Ovid. famis, livoris: apud eundem, & item apud Maronem, Famæ. Quod si quis malit hæc ad personæ descriptionem pertinere, de qua mox dicam, equidem non magnopere repugno.

Pers.

*Personæ descriptio.*

His igitur est proxima personarum descriptio, quam Prosopopœiam appellant, tametsi non nihil ab hac dissidet Prosopographia, vel hoc nomine, quod latius pateat. Nam famis quoque, invidiæ, somni, de quibus modo diximus, prosopographias non absurdè dixeris. Proponitur enim **ceu persona quædam.** Cujusmodi sunt & illæ, virtutis, ac voluptatis, quas Prodicus Sophista apud Herculem inter se certantes facit, ut auctor est Xenophon. Item mortis ac vitæ, quas Ennius in Satyra contendentes inducit, teste Fabio. Item calumniæ, apud Lucian. apud eundem eruditioñis, & statuariæ, Occasionis, apud Auson. Fortunæ, apud Horat. in Odis. & Q. C. Cupidinis apud Moschum. Penias, & Pluti apud Aristop. Iustitiæ apud Chrysip. referente Gellio. Philosophiæ, apud Boëtium Sever. Lamiæ, apud Politian. Item Musarum, Gratiarum, Furiarum, Bellonæ, Sphingis, Scyllæ, Charibdis, ac similiū apud Poëtas.

Sunt quædam propiores vero, sed tamen ad ostentationem accommodatores. Cujusmodi est Hippia descriptio apud Lucianum, & ejusdem apud Apuleium in Floridis: sed Oratori magis convenient illæ notationes. Sic enim appellant, quoties amantis luxuriosi, avari, voracis, temulenti, somniculosi, garruli, glorioſi, ostentatoris, invidi, sycophantæ, parasiti, lenonisve personam depingimus. Hujus generis extat exemplum in quarto Rhetorices ad Herennium: ubi suis notis depingitur pseudoplatus, divitarum ostentator, cum esset pauper. Ceterum è comœdiis quantumlibet

exem-

exemplorum sumere licebit. Nihil enim aliud agit comoedia. Extant ad hoc facientes notæ, Theophrasti titulo : mihi Grammatici cuiuspiam videntur magis, quam philosophi. Depingitur autem ab omnibus circumstantiis, præcipue verò ab his. A natione seu patria, si Pœni, Graci, Galli, Scythæ, Hyberni, Hispani, Scotti, Britanni formam, cultum, vocem, linguam, gestum, incessum, ritus, ingenium, ac mores expresseris : Fingendus autem Pœnus fœdifragus, vafer, insolens, cultu ambitiosiore, atque item de ceteris. Sunt & singularum civitatum peculiares notæ : ut mollis Atheniensis, & ad dicendum, quam faciendum instruētior : Severi Romani, Parci Florentini. A sexu depingitur vir severior, mulier loquacior, inconstantior, superstitionisior. Ab ætate, tales effingimus, quales Horatius ostendit in arte Poëtica. A fortuna, fastuosior inducitur dives : humilior ac timidor pauper. A studiis fit gloriosus, & facinorum suorum immodicus jactator miles, perjurus leno, tristior rusticus, adulantior aulicus, mitior urbanus, Medicus ad quæstum propensior. Poëta nominis avidior, fontibus, nemoribus ac secessibus gaudens, opum & bonorum ci-vilium contemptor, Sophista loquacior, quam sapientior. Neque negligendi communes affectus, quo sit animo pater in liberos, maritus in uxorem, civis in patrem, princeps in plebem, plebs in patritios, ceterique quos diligentissime tradidit in Rheticis suis Aristoteles. Sunt autem peculiares etiam in singulis horum differentiæ. Neque enim satis est tenere, quid seni, quid juveni, quid servo, quid patrifamilias, quid lenoni conveniat. Alioqui singuli horum semper seu similes inducerentur. At Comici præcipue

pue varietatem in ejusdem quoque generis personis affectasse videntur. Quid eniin dissimilius quām Demea , ac Mitio apud Terent. quorum hic cum etiam gravissime filium objurgat , blandus est ille , cum maxime blanditur , amarulentus. Et tamen uterque senex , atque adeò fratres. Quid diversius quam Chremes semper placidus ac civilis , & Simo vehemens ac suspiciosus? Item , quām Pamphilus cordatus , & Charinus inops animi consiliique ? Quid tam dissimile quam Phædria cum morbo pugnans , & Chærea nihil habens pensi ? Multum item interest inter Davum pertinacissimum sperandi auctorem , & Byrriam nihil præter desperationem afferentem? Plurimum inter parasitum Gnathonem , & I'hor-mionem : & ab utroque longè dissident parasiti Plautini : quemadmodum & hujus meretrices à Terentianis plurimum discrepant. Terentius meretrices propemodum bonas fingit veluti Philotim , & Bacchidem in Hecyra. Plautus senes amantes & festivos , & uxoribus veteratorie imponentes ; quanquam alias Euclionem prodigiosè tenacem ac suspiciosum facit.

Quod si personam tractamus ab alio occupatam, ab iis qui priores finxerint, aut descripserint decorum petendum est : veluti si tractes Achilem, acrem , inexorabilem , simplicem , infensum regibus , infensum mendacibus , pedibus velocem inducas oportet. Nam hujusmodi primus finxit Homerus. Rursum Vlyssem vafrum, mendacem, dissimulantem , omnia tolerantem. Agamemnonem animo mitiore, sed imperii cupidum, timentem populum, voluptatis avidorem, quām belli. Hectorem animo sublimi, mortis & auguriorum negligentem , patriæ omnia posthabentem. Ajacem factis magis, quām oratione

tione strenuum , contumeliaz ac repulsæ impa-  
tientem . In summa ut cujusque personam fixit  
Homerus , ita Tragici poëtæ inducant oportet.  
Item, si quis Aristidem, Themistoclem, Phocio-  
nem, Alcibiadem, Istratum, Julium Cæsarem,  
Fabium, aut Camillum, aut Timonem, Socrati-  
tem, Platonem, Epicurum cupiat effingere, ex  
historiis decorum petendum est. Quod exer-  
citationis genus placuisse videtur iis qui Mene-  
lai, Phænicis, Achillis, Phalaridis, Bruti, Sene-  
cæ , ac Pauli epistolas , & orationes fixerunt.  
Idem spectandum erit scribenti dialogos , quibus  
personis quem tribuat sermonem. Cæterum  
Decorum quod est in fictis personis (veluti si  
philosophiam producas vultu constanti , & au-  
toritatis pleno : Musas simplices ac blandiores;  
Gratias junctas , ac zonis solutis : Iustitiam re-  
ctis atque immotis luminibus , ceteraque hujus  
generis) id à rerum natura , ad quas alluditur,  
oportebit sumere. Est quoque decorum in Apo-  
logis , quod nemo recte tuebitur , nisi naturas  
animantium cognitas , atque animadversas ha-  
beat : ut sciat docilem , ac religiosum elephan-  
tum : Delphinum Crocodilo inimicum , homi-  
nis amantem : Aquilam in sublimi nidum pone-  
re : Scarabæum stercore , in quibus gignit , ac gi-  
gnitur, ex more protrudere, nec videri tempo-  
ribus , quibus incubant Aquilæ : Cassitam in se-  
getibus ova ponere : Erinacium gaudere discur-  
su, inimicum serpentibus. Atque hæc quidem,  
hisque reconditiora facile petuntur ex Aristote-  
le, Plinio, Æliano. Tractatur & hoc genus etiam  
ab oratoribus. Porrò duriores sunt apologi, qui  
rebus inanimis , ut arboribus aut saxis , sermo-  
nem attribuunt. Sed Oratorum magis peculia-  
res sunt illæ Protopographiæ , quoties suis ceu-  
colo-

coloribus certa hominis persona depingitur, id  
que eatenus, quatenus ad rem propositam at-  
tinget, quemadmodum apud Sallust. Catilina, au-  
pud Liv. Annibal, apud Plut. Trajanus. Rarius  
enim incidunt, sed tamen incidunt illæ forma-  
rum effictiones. Quod genus sit, si quis mulie-  
rem formam omnibus ferme numeris expri-  
mat, aut contra, deformem autem. Quemad-  
modum Thersites effinxit Homerus; & Græ-  
corum multos proceres è mœnibus, Helena  
Priamo, suscitanti indicat, & hunc imitatus Ma-  
ro in 6. complures Romanos describit. Ad hanc  
formam præcipue pertinet schema *diælogus*,  
id est, sermocinatio, quoties unichenique sermo-  
nem accommodamus ætati, generi, patriæ, vitæ  
instituto, animo, moribusque congruentem.  
Nam hujusmodi sermones in historia licet affini-  
gere: unde tot Thucydidis, Sallustii, Livii ora-  
tiones effinguntur, & epistolæ, & apophthe-  
gmata. Demum & cogitationes veluti hominis  
secum loquentis; quanquam hoc poëtis famili-  
arius. Illa propriæ *ægospotomias*, nomen  
merentur, quoties personam hominis procul ab-  
sentis aut jam olim defuncti loquentem facimus  
servato decoro: quod genus sit. Quid si nunc  
reviviscant prisci hujus urbis optimates, vide-  
rintque temporum horum mores, nonne in  
has voces erumperent? Deinde subjicienda o-  
ratio. Quid si nunc adesset proavus ille tuus,  
nonne merito his te verbis objurgaret? Quid si  
redeat in hanc lucem Camillus, nonne jure his  
verbis nobiscum agat? Et jam mihi videor au-  
dire illum sic mecum loquentem. Et fingit Pla-  
tonem ipsum ad hunc modum vobiscum expo-  
stulantem. Verecundiores sunt hujusmodi pro-  
sopopœjæ, cum ea loquentes fingi possint;

verisimile sit eos dicturos, si adessent. Duriores autem, (sed tamen etiam in seriis orationibus, non tantum in exercitationibus adhibendæ) si quando rerum gravitas postularit, quoties natu-ram, aut Rempubl. aut provinciam, aut patriam loquentem facimus. Ut in Catil. fecit Cic. Quæ tecum Catilina, & quodammodo tacita loqui-tur. Rursum: Etenim si patria, quæ mihi vitâ multo est charior, si cuncta Italia, si omnis Res-publ. sic loquatur; M. Tulli quid agis? Et So-crates apud Plat. in Crit. leges secum disputantes inducit. Hujus generis est, quoties diis ipsis, aut locis; aut aliis mutis rebus, orationem accom-modamus. At eæ quæ propriè Prosopographiæ vocantur, metaphoris, similibus, & collationi-bus, fiunt illustriores. Cujas generis apud poëtas magna vis est.

### *Loci Descriptio.*

Locupletatur oratio locorum quoque descrip-tionibus, quas Græci τοπογραφίας appellant. Ab his frequenter narrationum sumitur exor-dium, non à poëtis modo, verum etiam ab histo-ricis: & apud oratores nonnunquam incidunt. Hujus generis est, quoties tota loci facies, veluti spectanda depingitur: ut urbis, montis, regio-nis, fluminis, portus, villæ, hortorum, amphitheatri, fontis, specus, templi, luci. Quæ si veræ sint, Topographias appellari volunt: sin fictæ, τοποδεσίας. Prioris formæ sunt, Carthaginis, & portus apud Maronem descriptio: apud Plin. in epistolis, Laurentis villæ. Apud Stat. Surrentium Pollii, & Tiburtinum Manlii. Posterioris, sedes Somni apud Ovid. Domus famæ, & regia Solis, apud eundem; Inferorum, & Caci domus apud Virgil. Tenari apud Stat. domus apud Lucian. Regia

Regia Psyches apud Apul. Ad prius genus referendum arbitror, Vesuvii montis incendium, à Plinio minore descriptum: Aetnæ ardoris, apud Claudian. Tum si quis Nilum, aut antrum Sibyllæ, arcus, atque id genus alia descripsit. Quæ quo sunt magis nova, hoc plus adferunt voluptatis, & diutius licebit immorari, modo omnino non sunt aliena.

### *Temporis descriptie.*

Porro temporis descriptionem *χερογραφιαν* appellant. Unde non raro narrationis sumitur initium. Nonnunquam delectandi duntaxat gratia adhibetur. Veluti quoties poëtæ diem, noctem, auroram, aut crepusculum exprimunt. Quanquam ne hę quidem omnino otiosè debent adhiberi: quod genus est illa Virgiliana:

*Nox erat, & placidum carpebant fessa soporem  
Corpora per terras, sylvaque & savia querant  
Æquora, cum medio volvuntur sydera lapsu:  
Cum tacet omnis ager pecudes pietaque volucres:  
Quaque lacus late liquidos, quæque aspera dumiss.  
Rura tenent, somno positi sub nocte silenti,  
Lenibunt curas, & corda oblita laborum.*

Pertinet enim hęc descriptio nocturnæ quietis, ad amplificandum Didonis dolorem, qui ne tum quidem conquiescebat, cum omnia cetera quietem agerent. Nam mox sequitur:

*At non infelix animum Thænissa, nec unquam  
Solvitur in somnos.*

Veris, hyemis, autumni, æstatis, vindemiæ, iustitii, Saturnalium descriptiones ad hoc genus pertinent, quæ sapientiæ valent, & ad probationem. Mixtæ sunt illæ, quoties temporum qualitatem exponimus, puta pacis, belli, seditionum, factionum, monarchiæ, democratiae: Simul

cum ostendimus, quæ virtutes, aut quæ vitia  
tum maximè valuerint. Hæc quidem sigillatum  
tractare conveniet nonnunquam exercendi in-  
genii gratiâ. Verum absoluta descriptio ex his  
omnibus constat. Nam Horatius in ea quam  
modo citavi Satyra primum locum exquiliarum  
describit: deinde tempus, præterea Priapi, ac  
maleficarum personas: Postremò, & sacrifi-  
cium, & fugam crepitū territarum mirè expri-  
mit.

### E G R E S S I O , S E X T A *locupletandi Ratio.*

Superioribus affinis sexta locupletaudi ratio,  
quam Græci ὁραπέκεστον, Latini partim egressio-  
nem, alii digressionem, nonnulli excusum app-  
pellant. Ea est, definitore Quintil. alicujus rei,  
sed ad utilitatem caussæ pertinentis, extra ordi-  
nem excurrens tractatio. Adhibetur autem vel  
laudandi gratia: qualis est apud M. Tull. pro L.  
Cornel. popularis illa virtutum Cn. Pompeji  
commemoratio, in quam ille divinus orator  
(nam Fabii verbis utar) veluti nomine ipso ducis,  
cursus dicendi teneretur, abrupto quem inchoa-  
verat sermone, divertit; aut vituperandi, aut  
ornandi, aut delectandi, aut præparandi. Sumun-  
tur autem ex iisdem ferme locis, quos modo re-  
tulimus. Ab expositione rerum gestarum: à de-  
scriptione locorum, regionum, personarum: I-  
tem, à tractatione fabularum, apologetorum: Pro-  
pterea, à locis communibus, quoties amplifi-  
candæ rei gratia in gloriam, in luxuriam, libidi-  
nem, avaritiam, turpem amorem, tyrannidem,  
iram, ac reliqua vitia dicimus, atque in his, causâ  
velut aliquantis per omissa, diutius immora-  
mur.

Aut

**A**ut contra, quoties frugalitatem, liberalitatem, continentiam, studia literarum, pietatem, taciturnitatem, laudibus efferimus. Hi tantum momenti habent ad copiosè dicendum, ut clari aliquot auctores, eos ex professo tractaverint: *Xειας* appellant. Sunt & illi loci communes, his non dissimiles, quoties liberalitatis commoda ponimus ante oculos, contra servitutis incommoda, mutabilitatem fortunæ, mortis & quam omnibus necessitatem, quantum valeat pecunia in rebus mortaliis, vitæ humanæ brevitatem, atque id genus alia innumera describimus.

Porro longius immorari licebit excursionibus, vel in initio dictionis: qualis illa Herculis Gallici apud Lucianum, & Lamiarum, apud Politianum descriptio: Vel in fine, quo jam fessus recreetur auditor. Quemadmodum in Georg. ferè facit Virg. In medio, si quando digredi licebit, celerius eo redeundum, unde digressus sis, nisi pars caussæ jam absoluta digressionis animam præbebit: veluti post narratam caussam, quo ad secuturam argumentationem auditor redatur alacrior: Aut post probationem, sive omnino post locos inamoëiores, quo tedium subtilitatis discutiatur: Aut nisi res ipsa loco hujusmodi suapte sponte offerat, qui invitet ad diutius immorandum.

### SEPTIMA RATIO.

Septima locupletandi ratio sumitur ab epithetis. Diomedes epitheton facit speciem Antonomasiæ, finitque hunc in modum: Epitheton, est præposita distinctio proprio nomini, aut ornandi, aut destruendi, aut judicandi caussa. Ornandi, ut diva Camilla. Destruendi

ut scelerumque inventor Ulysies. Judicandi, ut Larissæus Achilles. Sumuntur epitheta ab animo: ut, Iñato philosophorum sapientissimus. A corpore: Thersites Græcorum omnium deformosissimus. A bonis externis: neque id simpliciter, nimirum ab omnibus partibus bonorum, quæ profiscuntur à fortuna. A genere, ut Mœcenas generosissimus. Ab opibus: Crœsus regum opulentissimus. A forma: Nireus formosissimus. A viribus: Milo athleta fortissimus. A patria: Ulysses Ithacensis: Ab aëtu: monstrum domitor Hercules: Ab eventu: bis capti Phryges. In summa, ab omnibus fortunæ commodis, aut incommodis. Neque refert, an hæc epitheta sint adjectiva nomina, nec ne modo quocunque pæcto proprietas quædam attribuantur, non personis tantum, verum etiam rebus: ut præceps juventa; præceps & amens consultor amor; esca malorum voluptas; morosa, ac diffilis senecta; vitiorum expultrix Philosophia; humanæ vitæ speculum comoedia; vitæ magistra Historia. In poëmatis licebit naturalibus epithetis uti, ut: candida nix, liquidi fontes, frigida nox, volubilis annis, aureus sol: In oratione prosa non oportebit adhiberi, nisi emphasis quandam habeant, & ad rem propositam pertineant; ut, Non impetrabis causam tam iniquam ab Aristide justissimo: & coram Catone severissimo morum censore audes agere Floralia? Id potissimum fiet in citationibus exemplorum, aut sententiarum. Aristarchus eruditissimus, & idem diligentissimus. Cicero, eloquentiæ princeps: Plato, certissimus auctor.

## OCTAVA RATIO.

Ostava dilatandi ratio sumitur à circumstan-  
tiis, quas Græci *ωειστάσις* vocant. Ex partim sunt  
rerum, ut caussa, locus, occasio, instrumentum,  
tempus, modus, atque id genus aliæ. Partim per-  
sonarum, ut natio, patria, sexus, ætas, educatio,  
disciplina, habitus corporis, fortuna, conditio,  
animi natura, studium, anteacta, commotio, con-  
silium, nomen. Conducit autem ad multa cir-  
cumstantiarum aptus ac tempestivus usus: Pri-  
mum ad amplificandum atque extenuandum, de  
quo mox paucis dicturi sumus. Deinde ad evi-  
dentiam, de qua paulo antè diximus: Præterea  
ad confirmationem, & probabilitatem. Facit e-  
nī ut tota oratio densis ac crebris argumentis  
undique differta sit, & communica. Quæ tamē si  
non explices, quaque in aciem educas, tamen  
pugnant per se, caussamque non mediocriter  
adjuvant: ut quemadmodum, licet aliud agen-  
tem, tamen agnoscerē liceat palæstricæ aut musi-  
cæ peritum: Ita ubi in sex hujusmodi circumstan-  
tiis commode suo loco admixtis Rethorem in-  
telligere possis; quod quoniam per omnem ora-  
tionem fusum est, exemplo brevi ostendi non  
potest.

## NONA DILATANDI RATIO.

Nona dilatandi ratio constat amplificatione.  
Eius complures formæ referuntur à Fabio. Nos  
eas breviter attingemus, quæ ad præsens perti-  
neant institutum. Prima amplificandi ratio con-  
stat incremento: quoties gradibus aliquot pér-  
venitur non modo ad summum, sed interim  
quodammodo supra summum. Hujus exem-

plum est apud M. Tull. in quinta in Verrem actione. Facinus est vincire civem Romanum, scelus verberare, parricidium necare: quid dicam in crucem tollere: verbo satis digno tam nefaria res appellari nullo modo potest. Ad hoc genu pertinet & illud, cum congestis ordine quodam circumstantiis, in contextu, & cursu semper aliquid priore majus insequitur. Hujus exemplum est in secunda Cic. Philip. de vomitu Antonii. O rem non visu modo foedam, sed etiam auditu. Si inter coenam in tuis immanibus illis poculis hoc tibi accidisset, quis non turpe diceret? In catu vero populi Romani negotium publicum gerens Magister equitum, cui ruorare turpe esset, is frustis esculentis vinum redolentibus, gremium suum, & totum tribunal implevit. Hic singulæ voces incrementum habent. Etenim per se deforme fuerat, vel non in coetu vomere, in coetu etiam non populi, etiam non Romani, vel si nullum negotium gereret, vel si non publicum, vel si non magister equitum. Hæc si quis dividat, ac circa singulos gradus immoretur, augebit quidem orationis copiam: tamen minus efficaciter amplificabit. Huic contraria est comparatio. Nam ut incremento ad superiora tenditur: ita comparatio à minoribus incrementum petit. Fit autem comparatio vel fictione, vel exempli collatione. Fictione quam *hypothesin* vocant, ut in prima parte exempli, quod modo retulimus ex Cic. Fingit enim hoc inter coenam accidisse privato. Ejusdem est illud in Catil. Servi me hercule mei, si me isto pacto metueret, ut te metuant omnes tui cives, domum meam relinquendam putarem. Collatione exempli, quoties proposito velut simili exemplo efficiamus, ut id quod exaggeramus

mus aut proximum illi , aut majus etiam videatur : velut Cic. pro Cluent. cum exposuisset Milesiam quandam à secundis heredibus pro abortu pecuniam accepisse : Quanto est, inquit, Oppianicus in eadem injuria majore suppicio dignus ? Si quidem illa cum suo corpori vim attulisset, seipsam cruciavit. Hic autem idem illud effecit per alieni corporis cruciatum. In hoc genere non solum totis , sed etiam partes partibus comparantur , sicut in hoc loco pro Milone, An vero vir amplissimus Scipio , Tyberium Gracchum mediocriter labefactantem Rempublicam , privatus interfecit ? Catilinam orbem terrarum cæde atque incendio vastare cupientem , nos consules preferemus ? Hic & Catilina Graccho , & status Reipubl. orbi terrarum , & mediocris labefactatio cædi , & incendiis , & vastationi , & privatus consulibus compariatur. Quæ si quis ditare velit , plenos per singula locos habeat. Amplificamus & ratiocinatione : cum aliud crescit, & aliud augetur , hoc modo : Tu istis faucibus , istis lateribus , ista gladiatoria totius corporis firmitate , tantum vini in Hyppiæ nuptiis exhauseras , ut tibi necesse esset in populi Romani conspectu vomere postridie. Colligitur enim quantum vini bibet Antonius , quod illa totius corporis gladiatoria firmitas non quiverit ferre , & concurre. Ad hanc formam referendum est , quoties res atrocissimas quasque in summam ipsi extulimus invidiam , elevamus consulto , quo graviora videantur , quæ secutura sunt. Quod genus est illud Cicero. Levia sunt hæc in hoc reo. Metum virgarum Navarchus nobilissima civitatis pretio redemit: Humanum est. Atrocissimum quiddā exspectetur necesse est , cui hæc quæ sunt

atrocia, comparata, humana atque usitata videantur. Amplificamus & congerie verborum, ac sententiarum idem significantium, quæ ratio finitima est figuræ συνδρομῆς. i. e. coacervationi, de qua prius dictum est. Utitur hac M. Tull. in actione pro Ligario: Quid enim tuus ille; Tubero, distretus in acie Pharsalica gladius agebat? cuius latus ille mucro petebat? qui sensus erat armorum tuorum? quæ tua mens? oculi? manu? ardor animi? quid cupiebas? quid optabas? Hic velut acervo crevit oratio. Idem fit interim omnibus altius, atque altius insurgentibus, ut in hoc exemplo. Aderat janitor carceris, carnifex prætoris, mor terrorque sociorum, & civium Romanorum lictor Sextius. Amplificamus etiam quasi correctione quadam: ut Cicero in Verrem: Non enim furem, sed raptorem, non adulterum, sed expugnatorem pudicitiam, non sacrilegum, sed hostem sacrorum religionumque, non sicarium, sed crudelissimum carnificem ci-vium sociorumque, in vestrum judicium adduximus.

Totidem autem sunt minuendi modi, quot sunt amplificandi. Pertinent ad orationis copiam & vulgares amplificandi modi cum vel adverbiis, vel nominibus, vel aliis partibus appositis amplificamus, vel in laudem, vel in vituperium. Majorem in modum me Cicero delectat: Dici non potest quam tibi faveat socer: Verbis consequi nequeam quam me delebet Cicero. Verum de his augendi rationibus priore libro diximus.

Notus & usitatus est, & ille modus amplificandi, cum speciem augemus generi collatam: ut cum omnes disciplinae liberales plurimum homini conciliant vel ornamenti, vel commodi, tum

tum in primis eloquentia: quanquam hanc quoque rationem superius attigimus.

### DECIMA DILATANDI RATIO.

Decima dilatandi ratio inde sumitur, ut quam maximum propositionum numerum repertiamus. Est autem propositio Rhetorica, cui probandæ adhibentur argumenta. Porro quemadmodum invenienda sit propositio, Fabius negat arte comprehendi posse: ceterum ingenio, atque usu constat ea facultas. Atque inde fit, ut cum plures eadem didicerint, generibus argumentorum similibus utatur, aliis tamen alio plura quibus utatur, inveniat. Sumuntur autem propositiones partim ex his, quæ sunt causæ vulgaris, partim ex his, quæ sunt propriæ causæ. Exemplum sit hoc, quod placuit Quintiliano: cum Thebas evertisset Alexander, invenit tabulas quibus centum talenta mutuo Thessalis dedisse Thebanos continebatur. Eas tabulas, quod esset usus commilitio Thessalorum, donavit his ultra. Postea restituto à Cassandro, reposcunt Thebani Thessalos: Res apud Amphyctionas agitur: centum talenta & credidisse eos constat, & non recepisse: Lis omnis ex eo quod eas Alexander Thessalis donasse dicitur, pendet. Constat & illud, non esse iis ab Alexandre datam pecuniariam Thebanorum: In hoc igitur argumento hujusmodi propositiones ac partes, seu columnæ reperiendæ sunt. Prima pars erit: Alexandrum nihil legisse donando. Secunda: non potuisse donare. Tertia, non donasse. Ac primæ quidem partis prima erit propositio pro Thebanis, jure repeti licere quod vi sit ablatum. Pro Thessalis hac erit, tabulas non simpliciter vi qualibet, sed bello sublatas esse. Jus autem belli plurimum

valere in rebus humanis: hoc regna, hoc populos, hoc fines gentium atque urbium contineri. **H**uic rursus aliam propositionem opponunt Thebani: Non omnia in victoris potestatem venire jure belli, sed in his, quæ in judicium deduci possunt, nihil valere ius belli, nec armis erepta, nisi armis posse retinere. Itaque ubi illa valeant, non esse judicem: ubi judex sit, nihil illa valere. Atque ea quidem à caussa circumstantiis sumitur, quibus ostendi potest, quid hæc caussa distet à cæteris. Ad hujus autem propositionem sumitnr à locis exemplum simile. Ideo captivos, si in patriam suam redierint; liberos esse, quia bello parta non nisi eadem vi possideantur. Tertia pro Thebanis propositio duetur & ipsa ex causæ propriis. In eo judicio potissimum esse spectandam æquitatem, in quo Amphictiones judicent. Aliam enim apud centunarios, aliam apud judicem privatum, in eisdem quæstionibus esse rationem. Atque hæc quoque eo valent, ut appareat hanc caussam distare à cæteris, in quibus jus belli valere debeat. Porro secundæ partis pro Thebanis propositio fuerit: Non potuit donari à victore jus, propterea quod id deum victoris sit, quod teneat: jus cum sit incorporale, apprehendit manu non posse. Rursus ad hujus probationem, adhibetur argumentum à dissimili: aliam esse conditionem heredis, aliam victoris. Ad illum jus, ad hunc rem transfere. Jam ex causæ propriis altera sumetur propositio, superiori veluti subserviens: nempe hæc: ut donemus jus aliás ad victorem transfere, certè jus publici crediti ad victorem transfere nullo modo potuit. Propterea quod si quid populus credidit, id omnibus debeatur. Et quamdiu unus superfuerit,

rit, is sit totius summae creditor. At Thebanos non omnes in Alexandri manu fuisse. Atque haec quidem non eget probationibus. Tertiæ partis vulgaris, hoc est, cuivis causæ congruens propositio erit hujusmodi: Non donavit Alexander, cum tabulas donaret: neque enim in tabulis esse jus. Eaque propositio multis argumentis defendi potest. A simili: Neque enim quisquis hereditatis habet tabulas, idem hereditatis habet jus. Et si forte creditor tabulas amiserit, non continuò liberatur debitor. Altera propositio conjecturalis est: Alexandrum non hoc modo donasse Thessalis tabulas, ut honoret, sed ut deciperet: Eaque variis conjecturis erit probanda. Tertia jam non propriè ad hunc gradum attinet, sed est veluti novæ controversiæ initium. Sumitur autem è propriis matrīcē: estque hujusmodi: ut omnia donemus Thessalis, jus belli valere in judiciis, & apud hos judices, & in publico cætu, atque idem de ceteris: tamen si quid amisere Thebani ab Alexandro vici, id à Cassandro restituti receperint oportet, maximè cum id velit Cassander. Item si quis suadet M. Tull. ne conditionem ab Antonio oblatam accipiat, nempē ut vivat exustis Philippicis, his ferme propositionibus poterit uti: Non esse cuiquam egregio viro tanti emendam vitam, ut immortalem famam amittat. Huic generali subserviet particularis è circumstantiis sumpta: Præsertim Ciceroni, qui tot laboribus clarissimum, semperque victorum nomen sibi pepererit? ac mortem esse contemnendam tot præclaris voluminibus editis fecundissimè demonstrarit: maximè cum jam seni non multum ævi superesse videatur, Rursum altera principalis sumetur à circumstantiis.

stantiis. Nihil infelicius esse, quam Cicerone in virum optimum, debere vitam Antonio, omnium pessimo. Tertia conjecturalis erit, callidè hoc agere Antonium, ut exustis prius Philippicis, in quibus intelligat, & suam infamiam sempiternam, & Ciceronis immortalem gloriam esse sitam: Deinde erepta vita, totum quoque extinguat Ciceronem. Item si cui matrimonium dissuadeas, his licebit uti. Prima fuerit, si pietatem speces, matrimonium est impedimento prope-rantibus ad Christum: Secunda, si vita jucunditatem, innumeratas curas secum adducit infelix conjugium. atque hic protinus aperit se latissimus campus de comparatione commodorum cœlibatus, & incommodorum matrimonii. Tertia, si libertatem, quam multi, & vita antepo-nant, hanc imprimis adimit conjugii vinculum. Deinde ad particulares venies, quæ possunt esse innumerabiles, ut: Non hæc ducenda est, non hoc tempore: Aut, tibi non est ducenda uxor, pauperi, seni, studioso, valetudinario. Crescit autem numerus propositionum etiam hoc pa-  
eto, quoties à fictione incipimus, quemadmo-dum pro Mil. Cicero: Fingite à Milone per insi-dias occisum Clodium, tamen qui civem tam pe-stilentem pro salute Reipubl. periculo capitinis sui sustulerit è medio, summis etiam honoribus di-gnus videatur: deinde ad seriam accedit: sed non occidit. Crescit item, quoties præparandi causa duriorem aliquam propositionem extra rem propositam præmittimus, quo mollior vi-deatur ea quam conamur evincere. Veluti si quis in consultatione persuadere cupiens, ut Ro-manus pontifex Venetos bello adoriatur, juxta proverbium, quo dicitur, iniustum esse peten-dum, ut æquum feras, sic rem prius labefactet.

Sunt

Sunt autem nequaquam contemnendi, qui putent imperium, ac profanam ditionem nequaquam convenire, neque dignitati summi pontificis neque tranquillitati ecclesiae, neque Christianae pietati, cui uni rebus omnibus neglegatis, ille debet consulere. Atque haec propositio, velut obiter ex abundanti plurimis argumentis probari poterit. Deinde ad alteram descendet, ad hunc modum: Hac quidem atque hujusmodi multa, alius fortasse diceret: verum donemus convenire, tamen longe alienum est a clementia Christi vicem gerentis, qui dicit: Discite a me, quod mitis sum, & humilis corde: hujusmodi principatum armis, tumultu, cæde, sanguine vel petere, vel repetere. Post ad tertiam veniet, ut maximè fas sit, tamen parum est tutum, propterea quod anceps eventus belli: unde periculum sit, ne, dum temporariis, ac fluxis rebus, Ecclesiae statum restituere conatur, penitus subvertat; Atque id quoque compluribus exemplis, ac similibus confirmari potest. Deinde digreditur ad tertiam hoc pacto: ut deceat, ut liceat, ut vincas: tamen tanta malorum colluvies etiam bellum justissimum consequitur, ut non tanti vel profano principi, modo Christiano, debeat esse terras, aut urbes aliquot ferro repetere, nedum ei, qui sanctissimi titulum præ se fert. Posset adiici & haec propositio è circumstantiis personæ: ut alium pontificem deceat, Julium tamen non decet: si is sit Julius, cuius mite ingenium, & singularis vitæ sanctimonia, a bello videatur abhorre. Quæ posteaquam argumentis probatur, tum ad id de quo propriè consultatur, descendet hac ratione: Ut nihil horum nos deterreat, quæ commemoravimus: tamen in præsentia bellum cum Venetis suscipere, parum esse consulum.

tum videtur: Et hæc à circumstantiis sumitur. Atque hanc propositionem rursum dividet. Primum; quod sine summo rei Christianæ discrimine bellum id moveri non possit. Deinde quod sedes Romana, apud quam piè factis semper summa fuerunt præmia, parum meminisse videbitur officiorum, quæ sæpenumero ea gens summo cum vitæ discriminine in Christianam contulerit religionem. Postremo quod ne causa quidem idonea est, cur etiam adversus nihil promeritos, arma movere oporteat: Nisi quis has non propositiones, sed rationes esse malit. Tamen si nihil vetat, quo minus eadem sententia propositio fit, & ratio. Item, si quis persuadere studeat regi cuipiam, ne bellum suscipiat cum Christianissimo Gallorum rege, his propositionibus munire viam ad caussam poterit. Primum bello conflictari, non esse hominis ad benevolentiam nati, sed brutorum animantium, quibus natura, arma quædam addidisse videtur. Hæc est generalis: huic subserviet altera propositio: Imo nec omnium animantium, sed ferarum duntaxat: Rursum huic tertia subserviet: Atque adeò ne feræ quidem hoc pacto inter se dimicant, quo mortales. Neque enim tigridi cum tigride bellum est. Neque leoni cum leone: At homo non in aliud animal æque sævit, atque in hominem. Tum feræ non certant, nisi aut tuendi fœtus caufa, aut famis in rabiem aëta: Hominem inanis ambitio, ac tituli nescio qui leves & affectati, ad tam sanguinolenta bella concitant. Huic jam succedet quarta è circumstantiis, quasi novus gradus: Ut hominum sit bellare, certe barbarorum est, ac feris non admodum dissimilium, non eorum qui legibus vivunt. Addé quintam, ut horum etiam sit,

fit, haudquam tamen Christianorum. Quandoquidem Christiana religio nihil aliud est, quam pax. Licebit adjicere sextam: ut deceat, non expedire tamen bellum suscipere, quod omnibus pensitatis, multò plus malorum est, quæ belli caussa suscipiuntur, quam bonorum, quæ victor etiam consequatur. Id jam contentionē erit explicandum. Septima quoque reperiatur: ut expediāt non tamen esse tutum; & anticipitem esse belli exitum. Neque enim semper vincere, quorum melior est causa, aut qui superant apparatu; Ipsas etiam copias in suum ducem nonnunquam arma vertere. Atque hæc propositiones magna ex parte generales sunt: Tum ad particulares venire licebit, quæ sumentur à propioribus circumstantiis: Ut omnia mittamus, tibi non est belligerandum, præferuntim cum tali. Atque hæc in multas dividi potest, vel quia puer es, & belli imperitus, vel quia novus rex. Atque item de ceteris. Nam exempla rationum duntaxat ostendo. Rursum, non cum hoc rege belligerandum, tam potente, tam de patre tuo bene merito, tot vinculis tibi adstricto, tam in te ipsum etiam officioso. Aut non hoc titulo, non hoc tempore, non his præfidiis. Ad eundem modum, si quis sua surus alicui, ne litteris Græcis det operam, primum hanc tentabit propositionem: Aut non magnopere ad Christianam felicitatem ullas literas pertinere, aut etiam officere. Eam ubi probabilem efficerit argumentis, tum ad rem veniet hoc pacto: ut demus esse causam, cur litteris ceteris operam demus, certè à Græcis abstinentium, vel quod tantum habeant negotii, ut his discendis vita mortalium alioqui fugax ac brevis,

& im-

& imbecilla, non sufficiat: vel, si ætas maximè sufficiat, non tantum afferunt fructus, ut operæ pretium sit eas etiam mediocribus laboribus parare. Postremo Græciæ subversæ, & oppressæ fortunam comitati fato quodam eos quoque qui litteris hujusmodi sese dediderint. Aut si aliis descendæ sunt, illi certè non esse descendas. Quæ jam è circumstantiis sumitur, cujusmodi plures sumi possunt. In hujusmodi propositionibus illud observandum arbitror, ut quoad fieri potest, ita disponantur ut à priore, ad proximam quanque, quasi gradibus commode liceat descendere. Qua quidem in re mirus est Lucianus, ut in Tyrannicida quem nos Latinum fecimus. Si tantum conatus essem facinustam egregium, cum tanto capitis discrimine, jam præmio dignus eram. Deinde hinc digressus. Atqui non tentavi solum, verum etiam filium repulsis custodibus occidi: num præmium feram? Hinc rursus discedens: At patrem sustuli, data mortis occasione. Item, in Abdicato, quem ipsum quoque Latinum fecimus. Non licet abdicare, quem semel abdicatum, denuo in familiam receperis: Tum si maxime liceat, ob istam tamen causam non licet: Postremo, si causa maxime sit idonea, tamen ea est magnitudo superioris beneficii, ut ejus respectu negligenda sint delicta patri. Quod si turba propositionum nos offendet, tribus aut quatuor universam causam completemur, ac deinde in tractando unamquamque, si videbitur, in alias propositiones digeremus. Summas illas nonnunquam in divisione proposuimus. Divisionem appello quasi limen argumentationis, qua proponimus in summa, quid, quo ordine simus dicturi: nonnunquam in ipsa causæ tractatione, ab illa ad aliam, veluti gradis-

gradibus quibusdam descendimus. Ut si natura parum inter se cohærebunt, ipsi commodis transitionibus in hoc repertis, aptè connectemus. Nam affectanti copiam in primis illud erit spestandum, ut eas reperiat propositiones, quæ quicquid ad causam pertineat, absolute complectantur: Deinde ut recte dividantur: postremo, ut ordine quam maxime ad causam idoneo disponantur. Siquidem eo pacto fiet, ut neque copia rerum confusa sit oratio, dum semper habet auditor certum aliquid, & in quod tendat animum, & quod meminisse possit, & quod exspectet. Tum is qui dicit, nusquam hæreat, dum in promptu est, quo sese recipiat in viam. Sed propositionum inventionem negat, ut dixi, Fabius arte tradisse, cum ea tamen tum prior sit, tum difficultior. Verum adjuvabit principio quod ubique valet plurimum, natura, & ingenium. Deinde iurisprudentia, præsertim in genere judiciali, Philosophiæ moralis, historiæ, & plurimorum auctorum cognitio, in genere suasorio, ac demonstrativo. Postremo rerum plurimarum usus, exercitio, & imitatio. Nam ex similibus facile similia, aut etiam diversa colliguntur. Quanquam ex ipsa rei natura vulgares propositiones reperiiri poterunt, propriæ ex circumstantiis rei diligenter expensis: Denique felix ingenium adjuvabunt Rhetorum præcepta, de causarum capitibus, quæ Fabius status vocat, Græci σύστημα. Porrò genus suasorium proprios habet locos, unde propositiones petere liceat, rectum, laudabile, utile, tuum, facile, necessarium, jucundum. Demonstrativum item suos habet, nempe bonorum ordinis, & quæ his comprehenduntur.

## UNDECIMA RATIO.

Undecima locupletandi ratio sumitur ex accumulatione copiosa probationum, & argumentorum, quas Græci *mīst&ls;* appellant. Nam ad eisdem propositionis confirmationem variæ rationes adhibentur, & rationes aliis argumentis confirmantur. Probationes autem partim sunt *τεχν&os;*, id est, artificiales : partim *άτεχν&os;*, id est, ab arte semotæ. Posterioris generis argumenta ducuntur potissimum à præjudiciis, à rumoribus, à tormentis, à tabulis, à jurerando, à testibus. Prioris generis sumuntur primum ab his signis, quæ finitima sunt *άτεχν&os;*. Horunt alia sunt necessaria, quæ *τεκμηρία* vocantur : alia non necessaria quæ *οπικεῖα* dicuntur. Deinde ab argumentis ; (nam hæc à signis distinguit Fabius) quorum aliud est credibile, aliud veluti propensius, aliud non repugnans. Hæc plerunque ducuntur à circumstantiis, quæ quidem duplices sunt, personæ ac rei. Personæ fermè sunt hujusmodi : Genus, natio, patria, sexus, ætas, educatio, habitus corporis, fortuna, conditio, animi natura, studia, affectatio, antefacta, antedicta, commotio, consilium, nomen. Rei sunt hæc : caufsa, locus, tempus, occasio, antecedentia rem, adjuncta, consequentia, facultas, instrumentum, modus.